
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
224
Data
27-06-18

Oggetto:LAVORI DI COMPLETAMENTO DE POLO DI S. MARGHERITA IN
CASCIA CAPOLUOGO PAR FSC 2007-2013  APPROVAZIONE
STATO FINALE E C.R.E. - LIQUIDAZIONE CREDITO FINALE
DITTA FERRI SIMONE SRL  SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA

N. 641 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventisette del mese di giugno
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE la Regione dell’Umbria, in attuazione delle azioni dell’Asse III, Attività b2 “Tutela,
valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale” del POR FESR 2007-2013,
con Deliberazione di G.R. n. 4786 del 19/06/2012 e successiva D.G.R. n 6020 del 27/07/2012,
ha approvato l’”Avviso pubblico per il completamento degli attrattori di rilevante interesse
finalizzato al perfezionamento delle reti e dei sistemi regionali culturali ed ambientali”.
CHE questa Amministrazione ha inteso inoltrare istanza alla Regione dell'Umbria,  ai sensi del
sopra citato Bando POR FESR 2007-2013 Asse III Attività B2, per il finanziamento
dell’intervento di “Completamento del Polo di S. Margherita di Cascia”.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 344 del 04/09/2012 è stato
conferito l’incarico professionale per la progettazione e la redazione dei documenti di
partecipazione  al bando all’Ing. Sandra Liviabella, con studio in Foligno (Pg).
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 55 del 14/09/2012, è stato approvato il Progetto preliminare
all’uopo predisposto dall’Ing. Sandra Liviabella per il “Completamento del Polo di S. Margherita
di Cascia” ai fini della richiesta dei benefici previsti dal bando POR FESR 2007/2013 Asse III -
Attività B2 per la “Tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale”
dell’importo complessivo di Euro 361.814,14.
CHE la Regione dell’Umbria con D.D. del 03/04/2013, pubblicata nel BUR del 17/04/2013, n.
19,  ha approvato le graduatorie di cui all’Avviso pubblico sopra richiamato concedendo al
Comune di Cascia il finanziamento di €. 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento indicato.
CHE, conseguentemente, il Comune di Cascia doveva procedere all’attuazione del progetto
secondo le procedure previste nella Direttiva approvata con D.D. del 05/10/2012, n. 7815,
pubblicata nel S.O. n. 3 al BUR del 14/11/2012, n. 49 Serie Generale.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 219 del 27/05/2014, è stato
conferito, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del Decreto Lgs. n. 163/06 e s.m., all’Ing. Sandra
Liviabella, dello studio OE Office Engineering, Consulenza e Progettazione, sito in Via
Piermarini n. 28 – 06034 Foligno (Pg), iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Perugia al n. A2833 -
C.F: LVBSDR76P58D653R - l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva
ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Completamento del
Polo di S. Margherita di Cascia” di cui al Bando POR FESR 2007/2013 Asse III - Attività B2 per
la “Tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale”.
CHE, con D.G.R. n. 1.023 del 04/08/2014, pubblicata sul B.U.R. n. 42 del 03/09/2014, la
Regione dell’Umbria ha approvato la ridefinizione finanziaria dei Programmi regionali di cui alle
D.G.R. 1452/2013 e n. 1578/2013, nonché approvato il Programma 2014 dell’Azione 3.5.2° del
PAR FSC.

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 27-06-2018 Pag. 1



CHE, nell’ambito di tale definizione è stata confermata l’attribuzione al Comune di Cascia del
finanziamento di €. 200.000 a valere su risorse PAR FSC per la realizzazione dell’intervento
“Polo museale S. Margherita – Completamento”, assegnato nell’ambito delle graduatorie
dell’Avviso pubblico approvato con D.D. del 03/04/2013 n. 2.015.
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 63 del 12/10/2015, è stato approvato il Progetto esecutivo
all’uopo predisposto dall’Ing. Sandra Liviabella per il “Completamento del Polo museale di S.
Margherita di Cascia” dell’importo complessivo di Euro 250.000,00 di cui Euro 148.080,30 per
lavori da affidare in appalto.
CHE, con Deliberazione di C.C. n. 40 del 06/10/2015, l’Amministrazione del Comune di Cascia
ha aderito  alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Perugia con l’approvazione della
relativa convenzione da stipulare per il conferimento della funzione di “Centrale Unica di
Committenza” di cui all’ex art. 33 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., così come disposto dal D.L. 24
aprile 2014 n. 66 (con entrata in vigore alla data del 1 novembre 2015).
CHE, con Determinazione a contrarre del Resp. Area LL.PP. n. 418 del 04/11/2015 è stata
indetta, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, la procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori a misura, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto
dall'ar. 57, comma 6 e dell'art. 122, comma 7 del D.lgs n° 163/06,  e s.m.i. con il criterio del
prezzo più basso, determinato mediante il ribasso sull'importo dei lavori  posto a base di gara ai
sensi dell'art. 82, comma 2 lett. b) del D.lgs 163/06 e s.m.i. e con le modalità di cui all'art. 118
del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;
CHE, con successiva Determinazione n. 426 del 12/11/2015, è stato approvato l’elenco delle n.
20 (venti) ditte da invitare alla procedura negoziata, previo sorteggio tra gli operatori economici
in possesso dei requisiti necessari (cat. OG3 classe 1), presenti nell’elenco ditte adottato ed
aggiornato con la Determinazione n. 119 del 20/03/2014. non affidatari di altri lavori assimilabili
alla medesima categoria negli ultimi 18 mesi e nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza e rotazione.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 479 del 10/12/2015, si è preso atto
del Verbale di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia (SUA) del giorno
01/12/2015, nonché dichiarato aggiudicatario provvisorio dei lavori di “Completamento del Polo
di S. Margherita di Cascia” – PAR FSC 2007-2013 il concorrente FERRI  SIMONE Srl con sede
legale in Strada di Passo Corese snc - 02040 Vacone (RI), il quale ha offerto un ribasso del
29,728 %.
CHE, a seguito della comunicazione del 26/01/2016, assunta al prot. n. 577 DEL 27/01/2015,
con la quale la Provincia di Perugia, nell’ambito delle funzioni di S.U.A. (Stazione Unica
Appaltante), l’avvenuto espletamento delle verifiche dei requisiti di ordine generale (art. 38 del
d.lgs. n. 163/06 e s.m.) in capo alla ditta Ferri Simone Srl, con Determinazione del Resp. Area
Tecnica LL.PP. n. 45 del 02/02/2016 i lavori di “Completamento del Polo di S. Margherita di
Cascia” – PAR FSC 2007-2013 sono stati affidati in maniera definitiva alla ditta FERRI SIMONE
Srl, con sede legale in Vacone (RI) Strada di Passo Corese snc - Partita IVA: 00921650578, per
l’importo netto contrattuale di Euro 111.469,42 di cui Euro 86.541,97 per lavori al netto del
ribasso d'asta offerto del 29,728%, Euro 3.437,90  per costi della sicurezza, 5.092,09  per Oneri
della sicurezza ed Euro 16.397,46 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad
Euro 24.523,27 per I.V.A. al 22%.
CHE, a seguito del contratto di appalto Rep. n. 3277 del 11/03/2016, in data 11/05/2016 si è
provveduto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice Ferri Simone Srl.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 309 del 16/09/2016, ai sensi
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016.è stata liquidata all’Impresa Ferri Simone Srl
l’Anticipazione del 20% sull’importo contrattuale per un importo di Euro 22.293,88 oltre ad Euro
4.904,65 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 27.198,53.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 422 del 01/12/2016, è stato
approvato lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 1 nonché liquidato il C.P. n. 1 dell’importo di Euro
40.400,00 al netto delle ritenute di legge, oltre all'I.V.A. in misura del 22%.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 243 del 11/07/2017, è stata
approvata la Perizia di Variata distribuzione di spesa (senza aumento di spesa contrattuale)
redatta dal D.L. Ing. Liviabella Sandra nell'importo complessivo di Euro 205.334,26 (economie
escluse).
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 379 del 16/11/2017, è stato
approvato lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 2 nonché liquidato il C.P. n. 2 dell’importo di Euro
46.200,00 al netto delle ritenute di legge, oltre all'I.V.A. in misura del 22%.

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 03/10/2017 dal D.L. Ing. Sandra Liviabella da
cui risulta che la ditta Ferri Simone Srl ha eseguito i lavori di “Completamento del Polo di S.

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 27-06-2018 Pag. 2



Margherita in Cascia Capoluogo” – PAR FSC 2007-2013 per un importo, al netto del ribasso
d'asta del 29,728%, di Euro 111.469,04 comprensivo dei costi ed oneri della sicurezza e del
costo della manodopera non soggetti a ribasso.

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30/01/2018 dal D.L. Ing. Sandra
Liviabella, con cui certifica che i lavori di “Completamento del Polo di S. Margherita in Cascia
Capoluogo” – PAR FSC 2007- sono stati regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il
credito finale dell'Impresa come segue:

Euro
Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale Lavori 111.469,04
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati -108.893,88
Resta a credito dell'Impresa 2.575,16

VISTO il Durc Online da cui risulta che la Ditta appaltatrice Ferri Simone Srl risulta regolare nei
confronti di Inps, Inail e Casse edili (Prot. INAIL_10868323 con validità fino al 07/07/2018);
VISTA la Certificazione di congruità della manodopera per la ditta Ferri Simone Srl rilasciata
dalla Cassa edile di Perugia in data 19/06/2018 (Prot. n. 059615/PS);
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale e del Certificato di
Regolare Esecuzione con la contestuale liquidazione del credito finale alla ditta appaltatrice
Ferri Simone Srl;
RITENUTO di dover svincolare la cauzione definitiva di €. 22.293,88 presentata dall’impresa in
quanto i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare
apposita determinazione.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 03/10/2017 dal D.L. Ing. Sandra
Liviabella da cui risulta che la ditta Ferri Simone Srl ha eseguito i lavori di “Completamento del
Polo di S. Margherita in Cascia Capoluogo” – PAR FSC 2007-2013 per un importo, al netto
del ribasso d'asta del 29,728%, di Euro 111.469,04 comprensivo dei costi ed oneri della
sicurezza e del costo della manodopera non soggetti a ribasso.

2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 30/01/2018 dal D.L.
Ing. Sandra Liviabella, con cui certifica che i lavori di “Completamento del Polo di S. Margherita
in Cascia Capoluogo” – PAR FSC 2007- sono stati regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e
liquida il credito finale dell'Impresa come segue:

Euro
Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale Lavori 111.469,04
A dedurre i pagamenti in acconto effettuati -108.893,88
Resta a credito dell'Impresa 2.575,16

3) DI LIQUIDARE la Fattura n. 12/PA del 22/03/2018 (assunta al prot. n. 3.773 del 23/03/2018
dell’importo di Euro 2.575,16 oltre ad Euro 566,54 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro
3.141,70 emessa dalla Ditta appaltatrice Ferri Simone Srl con sede legale in Vacone (RI)
Strada di Passo Corese snc - Partita IVA: 00921650578 per il saldo finale dei lavori

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 3.141,70 al bilancio del corrente esercizio
finanziario Codice Bilancio 05.01-2.02.01.10.008  (Cap. 2676 art. 04 (LAVORI
COMPLETAMENTO COMPLESSO S.MARGHERITA CORR.E 593/3 CONTRIBUTO POR FESR

UMBRIA 2007/2013) di cui all’Impegno n. 963/2013 sub 0004 del 15/12/2015.

CODICE CUP: C42C12000130001  -  Codice CIG: 6463113990

5) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento per la
differenza tra l’intera somma da liquidare e l’effettiva disponibilità di cassa mediante
anticipazione dal c/c 881, ove risulta la necessaria capienza, dando atto che il medesimo

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 27-06-2018 Pag. 3



capitolo verrà rimpinguato non appena la Regione dell’Umbria avrà accreditato a questo ente la
seconda rata del finanziamento assegnato per l’intervento di che trattasi.

6) DI SVINCOLARE la seguente cauzione presentata dall'Impresa appaltatrice a garanzia della
regolare esecuzione dei lavori, in quanto gli stessi sono stati ultimati e regolarmente eseguiti:
-Polizza fidejussoria n° 214184/DE emessa in data 22/02/2016 dalla Elite Insurance Company
Ltd per l'importo di Euro 22.293,88 relativa al Contratto principale Rep. 3277 del 11/03/2016.

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Il Rup: Nardi Marcello

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP.: Marcaccioli Ing. Lucia
224

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 27-06-2018 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-07-18 al 04-08-18 Registro Albo pretorio n. 1256

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 20-07-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 27-06-2018 Pag. 5


